
 
 
 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 
Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 
 
 

РЕШЕНИЕ 
 
25.06.2009              № 41 

 
 
 

Об утверждении информации о             
выполнении в 2008 году Городской 
целевой программы улучшения            
демографической ситуации в городе 
Таганроге на 2008-2010 годы,            
утвержденной Решением Городской 
Думы от 29.11.2007 №558 

 
 
 

Заслушав и обсудив информацию Администрации города о выполнении в 2008 году      
Городской целевой программы улучшения демографической ситуации в городе Таганроге 
на 2008-2010 годы, руководствуясь статьей 31 Устава муниципального образования     
«Город Таганрог», Городская Дума 

 
 

РЕШИЛА: 
 
 

1. Утвердить информацию о выполнении в 2008 году Городской целевой             
программы улучшения демографической ситуации в городе Таганроге на 2008-
2010 годы, утвержденной Решением Городской Думы от 29.11.2007 №558              
(приложение). 

2. Администрации города Таганрога (Федянин Н.Д.) обеспечить официальное              
опубликование настоящего Решения в газете «Таганрогская правда». 

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия. 
4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на заместителя Главы 

Администрации Липовенко Е.В. 
  
 
Председатель Городской Думы 
города Таганрога                                                                                                   Ю. Стефанов 



 2

 
Приложение 

к Решению Городской Думы 
от 25.06.2009 № 41 

 
 

Информация 
о выполнении в 2008 году Городской целевой программы улучшения демографической ситуации в городе Таганроге на 2008-2010 годы 

 
Сведения о финансирова-

нии на 2008 год, 
тыс.руб. 

Поряд-
ковый 
номер 
по 
Про-
грамме 

Содержание мероприя-
тий 

Цель мероприятий Ответственный 
исполнитель и 
соисполнитель 

Срок 
исполне-
ния (год)

Источники 
финансирова-

ния 

Общая 
сумма, 
тыс.руб. 

2008-
2010гг план факт 

Информация о выполнении 

I. Укрепление здоровья и увеличение продолжительности жизни населения 

1. Охрана материнства и детства 

Укрепление материально-технической базы лечебно - профилактических учреждений родовспоможения и детства 

1.1 Подготовка проектно-
сметной документации 
на капитальный ремонт 
гинекологического кор-
пуса МУЗ "Родильный 
дом" 

Внесение в план капи-
тального ремонта на 
2009-2010гг. 

Управление  
здравоохранения 

г.Таганрога 

2008 Местный 
бюджет 

1767,7 1767,70 1726,9 Выполнена подготовка проектно-сметной документации на капи-
тальный ремонт гинекологического корпуса МУЗ «Родильный дом».  
23.10.2008 было получено положительное заключение экспертизы. 
Экономия по торгам, финансирование по факту  выполненных ра-
бот. 

1.2. Капитальный ремонт 
гинекологического кор-
пуса МУЗ «Родильный 
дом» 

Создание условий для 
повышения качества 
медицинской помощи 
гинекологическим 
больным 

Управление  
здравоохранения 

г.Таганрога 

2009-
2010 

Местный 
бюджет 

10000,00 0,0 0,0 - 

1.3 Разработка проектно-
сметной документации 
на капитальный ремонт 
педиатрического отделе-
ния №2 МУЗ "Детская 
городская поликлиника 
№ 1" 

Внесение в план капи-
тального ремонта на 
2009-2010гг. 

Управление  
здравоохранения 

г.Таганрога 

2008 Местный 
бюджет 

617,5 617,5 611,0 Разработана проектно-сметная документация на капитальный ре-
монт педиатрического отделения № 2 МУЗ "Детская городская по-
ликлиника № 1". 28.07.2008 получено положительное заключение 
экспертизы. В Минздрав РО направлен пакет документов для раз-
мещения заказа на выполнение  работ. Подана заявка на финансиро-
вание данного объекта из Фонда софинансирования  РО. Экономия 
по торгам, финансирование по факту  выполненных работ. 

1.4 Капитальный ремонт 
педиатрического отделе-
ния №2 МУЗ «Детская 
городская поликлиника 
№1» 

Улучшение условий  
для оказания амбула-
торной помощи детям 

Управление  
здравоохранения 

г.Таганрога 

2009-
2010 

Местный 
бюджет 

4000,0 0,0 0,0 - 

1.5 Оснащение Перинаталь-
ного центра медицин-
ским оборудованием 

Улучшение качества 
оказания медицинской 
помощи беременным 
женщинам и новорож-
денным 

Управление  
здравоохранения 

г.Таганрога 

2008 Местный 
бюджет 

4210,0 4210,0 4210,0 Закуплено медицинское оборудование для Перинатального центра 



 3
 

1.6 Оснащение городских 
детских поликлиник и 
МУЗ "Детская городская 
больница" г.Таганрога 
медицинским оборудо-
ванием 

Укрепление здоровья 
детей и подростков, 
ранняя диагностика и 
профилактика заболе-
ваний. Повышение 
качества медицинской 
помощи детям 
г.Таганрога 

Управление  
здравоохранения 

г.Таганрога 

2008-
2010 

Местный 
бюджет 

5300,0 1500,0 1453,9 В 2008 году детские поликлиники города оснащены медицинским 
оборудованием на общую сумму 1453,9 тыс.руб., приобретено 19 
единиц современного диагностического, лабораторного и физиоте-
рапевтического оборудования. Все работы выполнены в полном 
объеме, часть финансирования была произведена в январе 2009 года. 

Итого по источникам финансирования   25895,2 8095,2 8001,8  
Федеральный бюджет     0,00 0,00 0,00  
Областной бюджет     0,00 0,00 0,00  
Местный бюджет     25895,2 8095,2 8001,8  

 

Внебюджетные средства 
(средства предприятий)     0,00 0,00 0,00  

Совершенствование организации акушерско-гинекологической и педиатрической помощи 
1.7 Обеспечение беременных 

и кормящих матерей 
витаминными и мине-
ральными комплексами 

Повышение качества 
здоровья беременных, 
кормящих матерей. 
Профилактика врож-
денных пороков раз-
вития плода, снижение 
детской заболеваемо-
сти и смертности 

Управление  
здравоохранения 

г.Таганрога 

2008-
2010 

Федеральный 
бюджет 

5100,0 1700,0 1763,0 В 2008 году для беременных и кормящих матерей из средств родо-
вых сертификатов приобретено витаминных и минеральных ком-
плексов на сумму 1763,0 тыс.руб.. Финансирование произведено по  
фактическим расходам. 

1.8 Приобретение контра-
цептивов для женщин 
высокой группы  соци-
ального риска и мало-
обеспеченных (по по-
требности).  

Сохранение репродук-
тивного здоровья 
женщин, профилакти-
ка социального сирот-
ства. Решение пробле-
мы регулирования 
рождаемости в семьях 
высокого социального 
риска. 

Управление  
здравоохранения 

г.Таганрог 

2008-
2010 

Местный 
бюджет 

1056,98 329,28 424,2 В 2008 году приобретены контрацептивы для женщин высокой 
группы социального риска и малообеспеченных на 94,9 тыс.руб. 
(28,8%) больше запланированной суммы, т.к. возросла потребность 
в контрацептивах для данной категории женщин. Финансирование 
по потребности, недостающая часть средств перераспределена из п. 
2.3. 

1.9 Организация проведения 
молекулярно-
биологических исследо-
ваний методом ПЦР и 
ИФА беременных жен-
щин 

Профилактика поро-
ков развития у детей 

Управление  
здравоохранения 

г.Таганрога 

2008 Местный 
бюджет 

606,6 606,60 334,5 С III квартала 2008 года организовано проведение молекулярно-
биологических исследований методом ПЦР и ИФА беременных 
женщин. МУЗ «Родильный дом» на конкурсной основе заключил 
договор с ООО «Биомед» на проведение этих исследований. Обсле-
дование женщин стало проводиться с III квартала 2008 года, так как 
здание лаборатории было признано аварийным. Финансирование 
было произведено по фактической потребности.  

1.10 Оптимизация работы  
"Школы матерей" в дет-
ских поликлиниках, 
женских консультациях  
и кабинетах планирова-
ния семьи МУЗ "Родиль-
ный дом".  

Формирование моти-
вации на рождение 
здорового ребенка, 
обучение уходу за 
ребенком и ориента-
ция на грудное 
вскармливание 

Управление 
 здравоохранения 

г.Таганрога, 
Отдел записи актов 
гражданского со-

стояния  Админист-
рации г.Таганрога 

2008-
2010 

Без дополни-
тельного 

финансирова-
ния 

- - - Проводилась плановая работа «Школы матери» в  7 детских поли-
клиниках (2576 матерей) и  4 женских консультациях (3312 бере-
менных женщин). 



 4
 

Укрепление здоровья детей и подростков в общеобразовательных учреждениях 
1.11 Продолжить широкое 

внедрение здоровьесбе-
регающих технологий в 
учебно-воспитательный 
процесс 

Пропаганда здорового 
образа жизни, форми-
рование бережного 
отношения к здоровью 

Управление  
образования 
г.Таганрога            
Управление  

здравоохранения 
г.Таганрога 

2008-
2010 

Без дополни-
тельного 

финансирова-
ния 

- - - Здоровьесберегающие технологии (физкультурно-
оздоровительные, экологические, технологии обеспечения безопас-
ности жизнедеятельности, психолого-педагогические технологии, 
учебно-воспитательные, социально-адаптирующие, личностно-
развивающие) используются во всех 35 школах (22303 учащихся). 

Итого по источникам финансирования по 1 подразделу   32658,78 10731,08 10523,5  

Федеральный бюджет     5100,0 1700,0 1763,0  
Областной бюджет     0,0 0,0 0,0  
Местный бюджет     27558,78 9031,08 8760,5  

 

Внебюджетные средства 
(средства предприятий)     0,0 0,0 0,0  

2. Укрепление кадрового потенциала лечебно - профилактических учреждений 
2.1 Реализация  мероприятий 

по улучшению кадрового 
обеспечения 

Укрепление кадров в 
лечебно-
профилактических 
учреждениях города 

Управление  
здравоохранения 

г.Таганрога 

2008-
2010 

Без дополни-
тельного 

финансирова-
ния 

В рамках областных Мероприятий по 
улучшению обеспечения ЛПУ области 
врачебными кадрами 2008-2010гг. 

Повышение квалификации прошли 289 врачей и 534 средних ме-
дицинских работника. 

2.2 Выделение средств на 
найм жилых помещений 
для врачей остродефи-
цитных специальностей 

Укрепление кадров в 
лечебно-
профилактических 
учреждениях города 

Управление 
здравоохранения 

г.Таганрога 

2008-
2010 

Местный 
бюджет 

300,0 0,0 0,0 Средства не выделялись в связи с отсутствием  заявлений от вра-
чей.  

Проведение мероприятий  
по подготовке, перепод-
готовке и повышению 
квалификации врачей и 
медицинских сестер 
лечебно-
профилактических учре-
ждений г.Таганрога 

4351,9 1294,3 1031,2 

в т.ч.  
-подготовка врачей-
интернов 

1587,5 442,5 315,5 

- повышение квалифика-
ции 

2072,6 640,0 427,5 

2.3 

-переподготовка кадров 

Повышение профес-
сиональной подготов-
ки медицинских ра-
ботников 

Управление  
здравоохранения 

г.Таганрога 

2008-
2010 

Местный 
бюджет 

691,8 211,8 288,2 

Подготовлено 11 врачей-интернов (315,5 тыс.руб.). 
Повысили квалификацию 289 врачей и 534 средних медицинских 
работника (427,5 тыс.руб.). 
В связи с возникшей необходимостью в увеличении числа врачей, 
нуждающихся в переподготовке и наличии неиспользованных денег 
на повышение квалификации, на переподготовку врачей было на-
правлено 288,2 тыс.руб.. Это позволило переподготовить 6 специа-
листов. 
 

Итого по источникам финансирования  по 2 подразделу   4651,9 1294,3 1031,2  

Федеральный бюджет     0,0 0,0 0,0  

Областной бюджет     0,0 0,0 0,0  
Местный бюджет     4651,9 1294,3 1031,2  

 

Внебюджетные средства 
(средства предприятий)     0,0 0,0 0,0 

 

3. Меры по улучшению качественных показателей   здоровья жителей г.Таганрога 
3.1 Содействие жителям 

города в получении вы-
сокотехнологичной ме-
дицинской помощи за 
счет средств федерально-
го бюджета в федераль-
ных медицинских учре-
ждениях всех уровней 

Укрепление здоровья 
детей и подростков, 
ранняя диагностика и 
профилактика заболе-
ваний. Повышение 
качества медицинской 
помощи детям 
г.Таганрога.  

Управление  
здравоохранения 

г.Таганрога 

2008-
2010 

Без дополни-
тельного 

финансирова-
ния 

В рамках финансирования  
ПНП «Здоровье» 

В федеральные медицинские центры по квотам, выданным Мин-
здравом РО,  направлено 39 жителей г.Таганрога. Им оказано содей-
ствие в подготовке документов. 



 5
3.2 Продолжить проведение 

скринингового цитоло-
гического метода обсле-
дования женщин фер-
тильного возраста с ис-
пользованием цервикс-
бранш 

Выявление патологии 
шейки матки 

Управление  
здравоохранения  
г. Таганрога 

2008-
2010 

Без дополни-
тельного 

финансирова-
ния 

В рамках средств ОМС В женских консультациях города проводится скрининговый цито-
логический метод обследования женщин фертильного возраста с 
использованием цервикс-бранш. Обследовано 3312 женщин, кото-
рым необходимо было пройти это обследование Данный метод  
используется при наличии медпоказаний. 

3.3 Реализация мероприятий 
по ранней диагностике, 
лечению и профилактике 
болезней сердечно-
сосудистой системы 
жителей города 

Снижение заболевае-
мости и смертности от 
сердечно-сосудистых 
заболеваний 

Управление  
здравоохранения 

г.Таганрога 

2008-
2010 

Без дополни-
тельного 

финансирова-
ния 

В рамках средств ОМС В лечебно-профилактических учреждениях города, силами участ-
ковых врачей и кардиологической службой, проводится реализация 
мероприятий по первичной и вторичной профилактике сердечно-
сосудистых заболеваний. В школах «гипертоническая болезнь» и 
«хроническая сердечная недостаточность» в 2008 году прошли обу-
чение 9850 человек. Проводимые мероприятия по профилактике 
сердечно-сосудистых заболеваний позволили снизить в 2008 году 
заболеваемость  по данной группе болезней на 4,5 %.  

3.4  Разработка и внедрение 
единой автоматизиро-
ванной кардиологиче-
ской системы г. Таганро-
га (аппаратно-
программные комплек-
сы: "Кармин", "Кармин-
холтер", стресс-
тестирование, "Кармин-
GPRS" в МУЗ ГБСМП) 

Улучшение качества 
оказания кардиологи-
ческой помощи жите-
лям города в результа-
те повышения уровня 
диагностики, сокра-
щения времени обсле-
дования и организации 
непрерывного контро-
ля за состоянием па-
циента. 

НТЦ "Техноцентр" 
ЮФО              Управ-

ление  
здравоохранения  
г. Таганрога            
МУЗ ГБСМП 

2008-
2011 

Без дополни-
тельного 

финансирова-
ния 

В рамках финансирования 
Городской инновационной научно-

технической Программы на 2008-2010 

Решение Городской Думы от 01.11.2007 №547 «Об утверждении 
«Городской инновационной научно- технической программы на 
2008-2010 гг.» (в редакции Решения Городской Думы от 04.12.2008 
№745 «О бюджете муниципального образования «Город Таганрог» 
на 2009 год и на плановый период 2010 и 2011 годов») приостанов-
лено. Постановлением Администрации г.Таганрога от 20.02.2009 № 
253 «Об утверждении плана мероприятий развития инновационной 
научно- технической деятельности в г.Таганроге в 2009г.» в план 
мероприятий включено создание единой автоматизированной кар-
диологической системы г. Таганрога, которую предполагается про-
водить в 2009 году в 2 этапа. В связи с отсутствием у разработчика 
лицензии на производство инновационной медицинской техники 
муниципальный заказ с ним не был заключен. НТЦ «Техноцентр» 
ЮФУ направил комплект документов на получение лицензии в 
Федеральную службу по надзору в сфере здравоохранения и соци-
ального развития. Лицензия до настоящего времени не получена. 
При наличии лицензии у НТЦ «Техноцентр» ЮФУ будет рассмот-
рен вопрос о заключении с ним муниципального заказа.   

3.5 Реализация мероприятий 
по борьбе с сахарным 
диабетом 

Совершенствование 
мер профилактики и 
снижение заболевае-
мости сахарным диа-
бетом. Улучшение 
качества жизни боль-
ных сахарным диабе-
том. 

Управление 
 здравоохранения 

г.Таганрога 

2008-
2010 

Без дополни-
тельного 

финансирова-
ния 

В рамках  финансирования 
Городской целевой Программы "Сахар-

ный диабет на 2008-2010гг." 

На реализацию мероприятий по борьбе с сахарным диабетом в 
2008 году из средств местного бюджета было направлено 1002,6 
тыс.руб., что составило 99,8% от запланированных средств на 2008 
год (1005,1 тыс.руб.). На эти средства были приобретены: 239 глю-
кометров (338,7 тыс.руб.), 541 упаковка тестполосок на 299,6 
тыс.руб., для детей, страдающих сахарным диабетом, детскими 
поликлиниками приобретены шприцручки и иглы к ним на 199,8 
тыс.руб.  

3.6 Реализация мероприятий 
по имуннопрофилактике 

Снижение общей за-
болеваемости 

Управление здраво-
охранения 
г.Таганрога 

2008-
2010 

Областной 
бюджет 

39681,5 12973,0 2608,0 В связи с достаточным поступлением вакцин, закупленных за счет 
средств федерального бюджета, запланированная на эти цели сумма 
в размере 12973,0 тыс.руб. в полном объеме не была использована. 
Для  проведения  иммунопрофилактики  в 2008 году  из средств 
областного бюджета поступили иммунобиологические препараты на 
сумму 2608,0 тыс. руб. 

 Итого по источникам финансирования  по 3 подразделу   39681,5 12973,0 2608,0  

 Федеральный бюджет     0,0 0,0 0,0  
 Областной бюджет     39681,5 12973,0 2608,0  
 Местный бюджет     0,0 0,0 0,0  

 Внебюджетные средства 
(средства предприятий)     0,0 0,0 0,0  



 6

4. Предупреждение отравлений, травматизма, профзаболеваний и вредных привычек 
4.1  Реализация мероприятий 

по улучшению условий и 
охраны труда в 
г.Таганроге, в т.ч.                 
-проведение аттестации 
рабочих мест по услови-
ям труда;                              
- осуществление контро-
ля за проведением меди-
цинских осмотров лиц, 
занятых во вредных и 
опасных производствен-
ных условиях;                       
- обеспечение контроля 
за применением спец-
одежды, средств индиви-
дуальной и коллективной 
защиты работающих во 
вредных условиях труда;    
- обеспечение 100% ох-
вата диспансеризацией 
женщин, работающих во 
вредных условиях труда. 

Предупреждение и 
раннее выявление 
профессиональных 
заболеваний  

Управление  
здравоохранения 

г.Таганрога,  
Территориальный 

отдел   
Территориального 

управления  
"Роспотребнадзора" 
по Ростовской облас-
ти в г.Таганроге 

2008-
2010 

Без дополни-
тельного 

финансирова-
ния 

В рамках Мероприятий по 
улучшению условий охраны труда в горо-

де Таганроге на 2006-2010 годы. 

В рамках Мероприятий по улучшению условий охраны труда в 
г.Таганроге на 2006-2010 годы проводятся предварительные при 
поступлении на работу, периодические и углубленные медицинские 
осмотры рабочих вредных профессий. 100% женщин, работающих 
во вредных условиях труда, охвачено диспансеризацией.     
Проведено более 75 плановых и внеплановых мероприятий по над-
зору за соблюдением требований санитарного законодательства 
юридическими лицами и индивидуальными предприятиями. В тече-
ние 2008 года промышленными предприятиями организованы мед-
осмотры и углубленное обследование работников, занятых в небла-
гоприятных условиях труда, постоянно проводится контроль за 
применением спецодежды и СИЗ органов дыхания и слуха. В ре-
зультате реконструкции трубопрокатного производства на ОАО 
"ТАГМЕТ" снизилось количество рабочих мест с повышенным 
уровнем шума.  
Уровень проф.заболеваемости увеличился в 1,4 раза по сравнению 
с предыдущем годом, по следующим причинам: 
- не организованы периодические медосмотры работающих на 
ООО «Автоколонна №1192», ЗАО «Овен», ОАО «АТП-3» и др.; 
- не организованы мероприятия, направленные на предупреждение  
неблагоприятного влияния локальной вибрации на организм рабо-
тающих (отсутствуют кабинеты для физиопроцедур); 
- не все узкие специалисты, участвующие в медосмотрах, прошли 
обучение по профессиональной патологии и др. 
 За период 2008 года приняты меры административного воздейст-
вия  к 165 должностным лицам и к 9 юридическим  лицам за нару-
шения безопасных условий труда.  

4.2 Содействие в проведении 
сертификации работ по 
охране труда на пред-
приятиях и организациях 
города 

Предупреждение и 
снижение профессио-
нальной заболеваемо-
сти 

Управление  
экономического 

развития  
Администрации 

г.Таганрога 

2008-
2010 

Без дополни-
тельного 

финансирова-
ния 

- - - Сертификация работ по охране труда проведена на ОАО «ТАГ-
МЕТ». В  ООО «Таганрогский центр охраны труда» поданы заявки 
на проведение сертификации ООО «Лемакс» и Таганрогской Та-
можни. Проведен для работодателей и специалистов по охране тру-
да городской семинар  по теме: «Совершенствование управления 
охраной труда, сохранение жизни и здоровья  работников в процессе 
трудовой деятельности». 



 7
4.3 Продолжить реализацию 

городских  мероприятий 
по противодействию 
злоупотреблениям нар-
котиками и их незакон-
ному обороту. 

Формирование здоро-
вого образа жизни и 
профилактика нарко-
зависимости  детей и 
подростков 

Управление  
здравоохранения 

г.Таганрога,           
Управление  
образования 
г.Таганрога, 

Отдел по делам  
молодежи  

Администрации 
г.Таганрога 

2008-
2010 

Без дополни-
тельного 

финансирова-
ния 

В рамках  городской целевой Программы 
"Молодежь Таганрога" на 2006-2010гг. 
план- 49,4 т. руб.  факт- 49,4 т. руб. 

(местный бюджет) 

В Таганрогском филиале ГУЗ «Наркологический диспансер» РО 
сформирована и постоянно работает лекторская группа, которая  
проводит санитарное просвещение по вопросам наркомании, токси-
комании, алкоголизма в образовательных учреждениях города.  
 В рамках городской целевой Программы "Молодежь Таганрога" на 

2006-2010гг. проводились: молодежная акция по профилактике 
СПИД в молодежной среде «Касается каждого!»; молодежная акция 
«Сигареты на конфеты», посвященная Международному Дню борь-
бы с курением; городской конкурс социальных рекламных проектов 
«Я выбираю жизнь!  Жизнь без наркотиков!»; молодежная акция по 
сбору подписей за здоровый образ жизни «Молодежь против нарко-
тиков»; информационная PR-акция на радио ТВС; молодежная ин-
формационная акция «Жизненно важно…» (распространение ин-
формационных листовок и стикеров «Я – За! Здоровый образ жиз-
ни!»); фестиваль субкультуры «Молодежь против наркотиков» (со-
ревнования по велотриалу, выступление представителей хип-хоп 
культуры и рок-групп); конкурс агитационных бригад «Я – за здоро-
вый образ жизни!».  
Привлечение молодежи к спорту и здоровому образу жизни дости-
гается путем проведения спортивных соревнований: «Папа, мама, я 
– спортивная семья!»; турниры по мини-футболу среди команд ра-
ботающей молодежи; водноспортивные праздники; соревнования по 
уличному баскетболу, дворовому футболу, пляжному волейболу, 
пейнтболу. 
Среди старшеклассников школ города широкий отклик получила 
акция по профилактике наркомании «Спасибо, нет!». В школах 
проведены беседы, лекции, классные часы, «Уроки здоровья» по 
профилактике наркомании и алкоголизма с использованием типо-
вых лекций, разработанных ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии 
в Ростовской области» («Алкоголь – враг здоровья», «У опасной 
черты»), в которых приняли участие 10345 школьников. В рамках 
Международного дня борьбы с наркотиками в пришкольных лагерях 
проведены конкурсы, викторины по тематике здорового образа 
жизни. Школы  города приняли участие в V Всероссийской акции 
«Спорт вместо наркотиков» (20974 учащихся), в областном конкур-
се социальной рекламы по профилактике наркомании и пропаганде 
здорового образа жизни. Проведены родительские собрания «Защи-
тим детей от наркотиков». 

4.4 Проводить оперативно-
профилактические опе-
рации «Фармаколог» в 
целях активизации рабо-
ты по пресечению право-
нарушений в сфере об-
ращения лекарственных 
средств и продукции 
медицинского назначе-
ния 

Укрепление здоровья 
населения, выявление 
некачественных мед-
препаратов 

Управление  
внутренних дел по 

г.Таганрогу 

2008-
2010 

Без дополни-
тельного 

финансирова-
ния 

- - - За время проведения операции сотрудниками УВД по г. Таганрогу  
проведено 120  проверок , составлено 28 протоколов, выявлено 1 
преступление по ст. 171 УК РФ сотрудниками ОБППР, изъято из 
оборота лекарственных препаратов на сумму 218 рублей. 



 8
4.5 Проводить комплекс 

специальных оператив-
но-профилактических 
мероприятий, направ-
ленных на своевремен-
ное предупреждение  
правонарушений среди 
несовершеннолетних, 
выявление лиц, вовле-
кающих подростков в 
преступную деятель-
ность, профилактику 
детского травматизма 

Предупреждение и 
снижение подростко-
вой преступности, 
безнадзорности, трав-
матизма  

Управление  
здравоохранения 

г.Таганрога 
Управление образова-

ния г.Таганрога 
УВД 

по г. Таганрогу Ко-
миссия по делам 

несовершеннолетних 
и защите их прав 

2008-
2010 

Без дополни-
тельного 

финансирова-
ния 

- - - В лечебно-профилактических учреждениях города проводится ра-
бота по раннему выявлению семей и детей, находящихся в социаль-
но опасном положении.  На конец 2008 года выявлено 156 семей, в 
которых находятся 258 детей. Семьям, находящимся в трудной жиз-
ненной ситуации, оказывается помощь в пределах компетенции 
Управления здравоохранения г.Таганрога. Медицинские работники 
проводят просветительскую работу по профилактике детского трав-
матизма. Налажено взаимодействие зам.директоров учебных заве-
дений и сотрудников отдела по делам несовершеннолетних УВД по 
г.Таганрогу, проводится работа по реализации плана мероприятий  
межведомственной комплексной операции «Подросток» (Приказ 
начальника УВД по г.Таганрогу от 30.05.2008 № 571), в ходе кото-
рой доставлено 569 несовершеннолетних правонарушителей, 
оформлено 163 административных материала на несовершеннолет-
них, 146 материалов на родителей или лиц, их заменяющих, за со-
вершение административных правонарушений, 7 материалов на 
взрослых лиц за совершение административных правонарушений в 
отношении несовершеннолетних, зарегистрировано 45 уходов несо-
вершеннолетних, помещено в ЦВСНП 37 несовершеннолетних в 
соответствии со ст.22 ФЗ-120-1999, подготовлено и направлено 7 
материалов в органы  предварительного следствия для возбуждения 
уголовного дела в отношении родителей (закон представителей) 
несовершеннолетних по ст.156 УГРФ. Проведены мероприятия по 
привлечению детей к организованным формам труда и отдыха в 
летний период и время каникул; по вовлечению несовершеннолет-
них, состоящих на учете в КДН и ЗП, органах милиции, в организо-
ванные формы проведения досуга (бесплатные школьные кружки, 
спортивные секции с учетом условий и имеющихся материальных, 
финансовых и кадровых возможностей).   
С октября 2008 года на территории г.Таганрога проводятся ком-
плексные оперативно-профилактические мероприятия "Безнадзор-
ные дети", в ходе которых в 2008 году: было доставлено в ОВД 33 
несовершеннолетних, из них 1 человек помещен в социальный при-
ют, 2 человека направлены в ЦВСНП, 30 человек возвращено роди-
телям; 24 несовершеннолетних и 20 взрослых лиц (родителей и лиц 
их заменяющих) привлечены к административной ответственности; 
выявлено 7  беспризорных несовершеннолетних. 

4.6 Проводить  практико-
ориентированный показ 
«Безопасные дороги 
детям»; акцию «Школь-
ник» среди учащихся 1-9 
классов.   

Сокращение количест-
ва дорожно-
транспортных проис-
шествий с участием 
несовершеннолетних 

Управление  
внутренних дел по 
г.Таганрогу, Управ-

ление  
образования 
г.Таганрога 

2008-
2010 

Без дополни-
тельного 

финансирова-
ния 

- - - Совместно с ОКБ «РИТМ» разработана и изготовлена игра «Гово-
рящие дорожные знаки», которая используется в  2-х школах и 4-х 
детских садах города.  В мае 2008 года и с 20 августа по 20 сентября 
2008 года проводилась Всероссийская операция «Внимание, дети!», 
посвященная началу учебного года.   
 

4.7 Обеспечить реализацию 
мероприятий в рамках 
Областной целевой про-
граммы «Повышение 
безопасности дорожного 
движения на территории 
Ростовской области на 
2007-2012 годы» 

Профилактика и сни-
жение дорожно-
транспортного травма-
тизма, сокращение 
количества дорожно-
транспортных проис-
шествий с участием 
несовершеннолетних 

Управление  
внутренних дел по 
г.Таганрогу, Управ-

ление  
образования 
г.Таганрога 

2008-
2010 

Местный 
бюджет 

60,0 20,0 20,0 11 сентября 2008 года в г.Таганроге состоялось выездное заседание  
областной межведомственной комиссии по профилактике правона-
рушений.  
Ежемесячно сотрудники ОГИБДД УВД по г. Таганрогу проводят 
занятия по ПДД во всех школах и детских садах города. 
В рамках Всероссийской операции  «Внимание дети» были прове-
дены рейды «Пешеход» и «Зебра», изготовлены плакаты по ПДД 
«Безопасная дорога в школу», которые раздавались по школам горо-
да. Для учащихся 1 классов издана книга по ПДД «Перекрестки 
города Таганрога». 
Для учащихся 1 классов подготовлен и проведен праздник «По-
священие первоклассников в пешеходы». В ноябре проведены де-
кадники «Дорога требует дисциплины» и  «Зимние дороги детям».  



 9

Итого по источникам финансирования  по 4 подразделу   60,0 20,0 20,0  

Федеральный бюджет     0,0 0,0 0,0  

Областной бюджет     0,0 0,0 0,0  

Местный бюджет     60,0 20,0 20,0  

 

Внебюджетные средства 
(средства предприятий)     0,0 0,0 0,0  

5.Формирование здорового образа жизни 

5.1 Проведение мероприятий 
по гигиеническому и 
экологическому воспита-
нию населения и форми-
рованию здорового об-
раза жизни 

Формирование здоро-
вого образа жизни 

Управление  
здравоохранения 

г.Таганрога,           
Управление  
образования 
г.Таганрога,           

Отдел по охране 
окружающей среды и 
природных ресурсов 
Администрации 
г.Таганрога            

Филиал Федерально-
го Государственного 

учреждения  
здравоохранения 
"Центр гигиены и 
эпидемиологии в 

Ростовской  
области в г.Таганроге" 

2008-
2010 

Без дополни-
тельного 

финансирова-
ния 

- - - В лечебно-профилактических учреждениях города широко прово-
дятся мероприятия по гигиеническому, экологическому воспитанию 
населения и формированию здорового образа жизни.  Участие в 18 
региональных и городских мероприятиях приняли более 8,5 тысяч 
школьников. В рамках постановления Мэра г.Таганрога от 
14.02.2006 №450 «О проведении Дней защиты от экологической 
опасности под девизом «Экология. Безопасность..Жизнь»  проведе-
но около 100 различных мероприятий. В проведении Дней защиты 
от экологической опасности приняло участие более 4000 человек  из 
40 муниципальных учреждений, 6 библиотек МУК Централизован-
ная библиотечная система и др. Организован детский экологический 
летний лагерь и проведена смена юных экологов, экологическая 
акция по уборке пляжных и прибрежных зон Таганрогского залива 
(произведен сбор мусора , распространены  агитационные листовки 
«Азовскому морю – чистый берег»). Также проведены акция в При-
морском парке «Экологическая тропа» и акция по озеленению тер-
ритории МОУ ДОД СЮН «Наш зелёный экодом». Участвовали  в 1-
ом областном Слете юных экологов, который проходил с 21 по 25 
августа 2008 года. В рамках праздника древонасаждений на терри-
ториях учебных заведений по разработанным ландшафтным проек-
там произведена высадка саженцев деревьев и кустарников. В 7 
школах города Таганрога проведены уроки по предложенной тема-
тике. 

5.2 Обеспечить внедрение 
областных стандартов  
качества предоставления 
гарантированных услуг 
населению муниципаль-
ными учреждениями 
образования 

Повышение качества 
гарантированных 
услуг населению, 
улучшение состояния 
здоровья 

Управление  
образования 
г.Таганрога 

2008-
2010 

Без дополни-
тельного 

финансирова-
ния 

- - - Общедоступные и бесплатные: дошкольное образование в детских 
садах, а также содержание детей в детских садах; начальное общее, 
основное общее, среднее (полное) общее образование в школах; 
дополнительное образование детей; организованный отдых детей в 
каникулярное время. 

5.3 Проведение городских 
соревнований среди 
молодых семей "Папа, 
мама, я - спортивная 
семья" 

Укрепление семейных 
традиций и приобще-
ние молодых семей к 
коллективным формам 
организации отдыха 

Комитет по физиче-
ской культуре и 

спорту г.Таганрога,    
Отдел по делам мо-

лодежи  
Администрации 
г.Таганрога,           

Советы работающей 
молодежи промыш-
ленных предприятий 

2008-
2010 

Без дополни-
тельного 

финансирова-
ния 

В рамках финансирования 
городской целевой Программы "Моло-
дежь Таганрога" на 2006-2010гг. и          

Комплексной Программы развития физи-
ческой культуры и спорта в г.Таганроге 

2005-2008 гг. «К здоровью и высшим 
спортивным достижениям» 

план – 29,9тыс.руб.   факт – 29,9тыс.руб. 
исполнено -29,9 т. руб. 

(местный бюджет) 

Во  Дворце спорта ОАО «Завод «Прибой» проведены спортивные 
соревнования среди молодых семей города Таганрога «Папа, мама, я 
– спортивная семья!», в которых приняли участие 6 семей различ-
ных предприятий города  и более 350 болельщиков. Соревнования 
проводятся в Таганроге уже шестой год. 



 10

 
5.4 Организация и проведе-

ние различных меро-
приятий спортивной 
направленности (Город-
ская Спартакиада школь-
ников, Спортивный фес-
тиваль, Веселые старты, 
Спартакиада допризыв-
ников и пр.) 

Создание мотиваций и 
установок на занятиях 
физической культурой 
и спортом, сохранение 
и укрепление здоро-
вья, выработка умений 
и навыков здорового 
образа жизни 

Комитет по физиче-
ской культуре и 

спорту г.Таганрога,     
Управление  
образования 
г.Таганрога 

2008-
2010 

Без дополни-
тельного 

финансирова-
ния 

В рамках финансирования Комплексной 
Программы развития физической культу-
ры и спорта в г.Таганроге 2005-2008 гг. "К 
здоровью и высшим спортивным дости-

жениям" 
план- 3717,7 тыс.руб.   факт- 3717,7 т. руб. 

исполнено – 3443,2 т. руб. 
(местный бюджет) 

Одной из эффективных форм спортивно-массовой работы является 
проведение Спартакиад по различным видам спорта. Так в городе 
проводятся: спартакиада трудящихся; спартакиада среди учащихся 
учебных заведений начального профессионального образования, 
студентов ССУЗов и ВУЗ ов; спартакиада школьников; спартакиада 
допризывной и призывной молодежи; спартакиада силовых струк-
тур; олимпиада среди структурных подразделений Администрации 
города. 
В Таганроге проводятся чемпионаты, первенства, кубки, турниры 

по различным видам спорта с участием в них граждан города. 
Всего проведено 149  городских спортивных  соревнований раз-

личной направленности. Общее количество участников  19 379  
человек. 

5.5 Организация выпуска 
программ на телевидении 
и публикаций в печатных 
средствах массовой ин-
формации, уличной рек-
ламы , направленных на 
формирование нравст-
венных и личностных 
ценностей, здорового 
образа жизни, поддержку 
семьи, борьбу с курени-
ем, алкоголизмом 

Формирование уста-
новок  здорового об-
раза жизни,  поддерж-
ка семьи, борьба с 
курением, алкоголиз-
мом, наркоманией, 
воспитание ответст-
венного отношения к 
здоровью 

Комитет по архитек-
туре и градострои-
тельству Админист-
рации г.Таганрога,      

Управление  
образования 
г.Таганрога,           
Управление 

 здравоохранения 
г.Таганрога,           
Комитет 

 социального анализа, 
прогнозирования и 

информации 

2008-
2010 

Без дополни-
тельного 

финансирова-
ния 

- - - По вопросам формирования здорового образа жизни активно ис-
пользовались городские средства массовой информации. На страни-
цах газет было опубликовано 55 статей, организовано 7 выступле-
ний по телевидению, 8 – по радио.    
В рамках программы «Время местное» в первом полугодии 2008 

года: вышло 9 сюжетов  против наркотиков; 14 сюжетов, посвящен-
ных крепкой семье; 6 сюжетов по улучшению демографической 
ситуации. В газете «Время Таганрога» вышло 10 информационных 
статей. В газете «Таганрогские ведомости» вышло 2 информацион-
ные статьи. В газете «Новая Таганрогская газета» опубликовано 5 
материалов о семье, 4 - о достижениях студентов вузов города, 1 - о 
молодых творческих коллективах.  В каждом выпуске газеты «Та-
ганрогская правда» в рубрике «Общество» подробно освещались 
спортивные события в городе и области, достижения юных спорт-
сменов Таганрога, строительство детских спортивных площадок, 
военно-патриотическое воспитание молодежи. Освещались меро-
приятия по подготовке школьников  к действиям в условиях  чрез-
вычайных ситуаций.  Проводилось освещение массовых мероприя-
тий спортивно-оздоровительной направленности. 

5.6 Проведение мониторинга 
общественного мнения 
по проблемам улучшения 
демографической ситуа-
ции в г.Таганроге 

Общественная оценка 
эффективности реали-
зуемых программных 
мер 

Комитет социального 
анализа, прогнозиро-
вания и информации 

2008-
2010 

Без дополни-
тельного 

финансирова-
ния 

- - - В 2008 году мониторинг общественного мнения по проблемам 
улучшения демографической ситуации в г.Таганроге не проводился. 

5.7 Проведение в городе 
спортивных соревнова-
ний различного уровня.   

Пропаганда здорового 
образа жизни, форми-
рование бережного 
отношения к здоровью 

Комитет по физиче-
ской культуре и 

спорту г.Таганрога,     
Федерации по видам 

спорта 

2008-
2010 

Местный 
бюджет 

3600,0 900,0 900,0 В 2008 году в г.Таганроге проводились соревнования международ-
ного, всероссийского, областного и городского уровня: Междуна-
родные соревнования по мотокроссу, городские турниры по Вьет Во 
Дао, Тхеквандо, кикбоксингу, турнир по спортивным танцам и др.  
Всего проведено 268 различных мероприятий, в них участвовали 

23456 человек и более 323000 зрителей. 
5.8 Восстановление и ремонт 

спортивных площадок по 
месту жительства  

Пропаганда здорового 
образа жизни 

МУ  
"Благоустройство" 

2008-
2010 

Местный 
бюджет 

5300,0 1500,0 957,8 Работы по ремонту спортплощадок выполнялись по адресам:   
ул. Фрунзе, 55; ул. Гарибальди, 6; ул. Свободы, 24; ул. Инициатив-
ная, 70; ул. Сергея Шило, 186/2; ул. Ленинградская, 46; 
ул.Заводская, 10/2; ул. Толбухина, 1,  ул. Толбухина, 8; ул. Сызрано-
ва, 24. Финансирование   работ  согласно утвержденным титульным 
спискам 



 11
5.9 Строительство физкуль-

турно-оздоровительного 
комплекса (ФОК-I) на 
территории Парка «300-
летия Таганрога»  

Пропаганда здорового 
образа жизни, форми-
рование бережного 
отношения к здоровью 

Управление капиталь-
ного строительства 

г.Таганрога,           
Комитет по физиче-
ской культуре и 

спорту г.Таганрога,     
ЗАО "Приазовский 
строительный центр" 

2008-
2010 

Местный 
бюджет 

50000,0 0,0 604,65 Завершено проектирование,  передана  на государственную экс-
пертизу проектно-сметная документация по строительству физкуль-
турно-оздоровительного комплекса №1 в парке 300 – летия Таганро-
га. Профинансированы работы, связанные с  подготовкой проектно-
сметной документации на газоснабжение. 
  

Местный 
бюджет 

120000,0 19000,0 16838,1 Разборка Северной и Западной трибун. Закладка фундамента под 
забор, входную группу, Западную трибуну. Закончен демонтаж 
Северной трибуны, начат монтаж Западной трибуны. Выполнена 
входная группа с обустройством касс. 

 По факту выполнения работ финансирование составило 16838,1 
тыс.руб.,  в том числе  64,8 тыс.руб. - авторский  надзор за проведе-
нием  работ  по реконструкции. Финансирование производилось в 
соответствии с подтверждающими документами и актами формы 
№2.  

5.10 Реконструкция стадиона 
«Торпедо». 

Пропаганда здорового 
образа жизни, разви-
тие спортсооружений 
города 

Управление капиталь-
ного строительства 

г.Таганрога,           
ОАО ФК 

 «Таганрог»,            
Комитет по физиче-
ской культуре и 

спорту г.Таганрога 

2008-
2010 

Областной 
бюджет 

  24580,58 Дополнительно выделены средства из областного бюджета (фонд 
софинансирования расходов). 

5.11 Проведение организаци-
онных мероприятий по 
строительству плава-
тельного бассейна на 
территории МОУ СОШ 
№27 . 

Пропаганда здорового 
образа жизни, форми-
рование бережного 
отношения к здоровью 

Комитет по архитек-
туре и градострои-
тельству Админист-
рации г.Таганрога,      
Управление капи-
тального строитель-
ства г.Таганрога,       

Комитет по физиче-
ской культуре и 

спорту г. Таганрога 

2008-
2009 

Внебюджет-
ные средства 

(инвестор 
ООО "СОА 
"Бассейны 
Дона") 

107800,0 107800,0 0,0 Ведутся работы по подготовке проектно-сметной документации по 
строительству бассейна на территории МОУ СОШ №27. Выделен 
земельный участок (землеустроительное дело №2-506 от 12.10.2007) 
недостаточной для размещения объекта площадью, в связи с огра-
ничениями по санитарным и пожарным нормативам, наличием вет-
хих строений вблизи места размещения. Снос строений не представ-
ляется возможным по причине несогласия собственников, было 
принято решение о дополнительном отведении участка площадью 
538 кв.м. Выделение обозначенной площади не завершено, участки 
не объединены. Материалы земельного дела находятся в юридиче-
ском отделе. 

5.12 Организация работы по 
освещению спортивной 
жизни города в средствах 
массовой информации с 
целью пропаганды здо-
рового образа жизни. 
Ежемесячный выпуск 
городской газеты "Та-
ганрог спортивный" 

Пропаганда здорового 
образа жизни 

Комитет по физиче-
ской культуре и 

спорту г.Таганрога 

2008-
2010 

Местный 
бюджет 

720,0 240,0 240,0 Спортивная информация освещалась в газетах «Таганрогская 
правда», «Новая Таганрогская газета», «Время Таганрога», на радио 
ТВС и телевизионными каналами: 5-й, 21-й, 23-й. С 1 января 2008 
года продолжился выпуск газеты «Таганрог спортивный» с перио-
дичностью выпуска 2 раза в месяц. Реализация телепрограммы 
"Спорт в Таганроге". 

Итого по источникам финансирования  по 5 подразделу   287420,0 129440,0 44141,13  

Федеральный бюджет     0,00 0,00 0,00  
Областной бюджет     0,00 0,00 24580,58  
Местный бюджет     179620,0 21640,0 19560,55  

 

Внебюджетные средства 
(средства предприятий)     107800,0 107800,0 0,00  



 12
 

6. Оздоровление окружающей среды 

6.1 Организация посадки 
зеленых насаждений  и 
их содержание на терри-
тории города 

Улучшение состояния 
окружающей и при-
родной среды 

Управление  
жилищно-

коммунального хо-
зяйства г.Таганрога 

2008-
2010 

Местный 
бюджет 

12852,8 4009,7 3850,0  Выполнены работы по содержанию и озеленению городских тер-
риторий МУП «Зеленый город». Финансирование  в соответствии с 
фактически выполненными работами. Изменение плана согласно  
постановлению Мэра от 23.04.2008 №1975 «О перераспределении 
средств бюджета муниципального образования «Город Таганрог» на 
2008 год» и Решению Городской Думы от 22.05.2008  №657. Уточ-
ненный план составил 5192,9 тыс.руб., работы выполнены в полном 
объеме в 2008 году, но часть работ в сумме 1342,7 тыс.руб. была 
профинансирована в 2009 году . 

6.2 Обеспечение покоса 
сорной и карантинной 
растительности на город-
ских территориях 

Улучшение состояния 
окружающей и при-
родной среды 

Управление  
жилищно-

коммунального хо-
зяйства г.Таганрога 

2008-
2010 

Местный 
бюджет 

12347,2 3852,0 3400,0 Обеспечен покос сорной и карантинной растительности на город-
ских территориях. Финансирование произведено в соответствии с 
фактически выполненными работами. По результатам открытого 
конкурса №1 от 04.01.2008, проведенного МУ «Благоустройство», 
сумма контракта составила 3400,00 тыс. руб. В связи с возникшей 
экономией по торгам план был  уменьшен на  400,00 тыс.руб. .       

6.3 Обеспечение выполнения 
мероприятий по борьбе с 
вредными насекомыми 

Улучшение состояния 
окружающей и при-
родной среды 

Управление  
жилищно-

коммунального хо-
зяйства г.Таганрога 

2008-
2010 

Местный 
бюджет 

1886,4 588,5 530,0 Обеспечено выполнение мероприятий по борьбе с вредными на-
секомыми. Финансирование произведено в соответствии с фактиче-
ски  выполненными работами. В связи с возникшей экономией по 
торгам план был  уменьшен на 62,9 тыс.руб.. 

Итого по источникам финансирования  по 6 подразделу   27086,4 8450,2 7780,0  

Федеральный бюджет     0,00 0,00 0,00  

Областной бюджет     0,00 0,00 0,00  
Местный бюджет     27086,4 8450,2 7780,0  

 

Внебюджетные средства 
(средства предприятий) 

    0,00 0,00 0,00  

7. Социальная поддержка пожилых граждан  и других слоев населения 

Предоставление мер 
социальной поддержки:  
в том числе: 

979109,27 
  

254628,67 
  

255367,2 
  

Финансирование произведено по  фактическим расходам. 
  

 ветеранам труда 869240,40 226552,1 227385,7 Количество ветеранов труда получивших меры социальной под-
держки - 39515 чел. Уточненным планом на 2008 год было преду-
смотрено 227891,7 тыс.руб. Исполнение плана в сумме 227385,7 
тыс.руб. обусловлено  потребностью в денежных средствах на опла-
ту фактически предоставленных услуг. Финансирование произведе-
но по  фактическим расходам. 

ветеранам труда Ростов-
ской области 

62331,9 13720,60 13973,3 Количество ветеранов труда Ростовской области получивших ме-
ры социальной поддержки – 2722 чел. Финансирование произведено 
по  фактическим расходам. 

труженикам тыла 24885,8 8052,80 8331,4 Количество тружеников тыла получивших меры социальной под-
держки – 2803 чел. Финансирование произведено по фактическим 
расходам. 

7.1 

гражданам, пострадав-
шим от политических 
репрессий 

Улучшение качества и 
продолжительности 
жизни этих категорий 
граждан 

Управление  
социальной  

защиты населения 
г.Таганрога 

2008-
2010 

Областной 
бюджет 

22651,17 6303,17 5676,8 Количество граждан, пострадавших от политических репрессий,  
получивших меры социальной поддержки – 1172 чел. Финансирова-
ние произведено по  фактическим расходам. 

7.2 Предоставление мер 
социальной поддержки 
участникам и инвалидам 
Великой Отечественной 
войны, инвалидам и  
чернобыльцам  
 

Оказание государст-
венной материальной 
поддержки, улучше-
ние качества жизни 
этих категорий граж-
дан 

Управление  
социальной  

защиты населения 
г.Таганрога 

2008-
2010 

Федераль-
ный бюд-

жет 

403150,0 127768,8 84151,9 Полномочия по предоставлению мер социальной поддержки уча-
стникам и инвалидам Великой Отечественной войны, инвалидам и  
чернобыльцам переданы в МТиСР Ростовской области. УСЗН 
г.Таганрога производит регистрацию лиц имеющих право на меры 
социальной поддержки и производит расчет сумм на предоставле-
ние мер социальной поддержки. Меры социальной поддержки пре-
доставлены льготникам в полном объеме. 



 13
В рамках городских мероприятий по поддержке ветеранов Великой Отечественной войны 7.3 Предоставление допол-

нительных мер социаль-
ной  поддержки ветера-
нам Великой Отечест-
венной войны 

Улучшение качества и 
продолжительности 
жизни данной катего-
рии граждан 

Управление  
социальной  

защиты населения 
г.Таганрога 

2008-
2010 

Местный  
бюджет 4652,0 1463,0 1537,5 В  2008 году инвалидам и  участникам ВОВ  была оказана различ-

ная социальная помощь: 16 чел. - компенсация затрат по ремонту 
жилья на сумму 394 тыс.руб.; 22 чел.- на приобретение строитель-
ных материалов  на сумму 290,6 тыс. руб.; 1 чел. - выплачена субси-
дия на получение жилья; 4 чел. - установлен телефон. Восстановле-
но 27 памятников на сумму 148,5 тыс. руб.  

248 семьям ветеранов ВОВ назначено адресное социальное посо-
бие.  Финансирование произведено по  фактическим расходам. 

7.4 Предоставление адрес-
ной социальной помощи 
жителям, достигшим 100 
летнего возраста 

Улучшение качества и 
продолжительности 
жизни данной катего-
рий граждан 

Управление  
социальной  

защиты населения 
г.Таганрога 

2008-
2010 

Местный  
бюджет 

289,0 97,0 61,0 Предоставляется адресная социальная помощь 5 жителям, достиг-
шим 100 летнего возраста. Финансирование произведено по  факти-
ческим расходам. 

7.5 Предоставление едино-
временной денежной 
выплаты гражданам 
города ко Дню пожилого 
человека 

Улучшение качества и 
продолжительности 
жизни данной катего-
рий граждан 

Управление  
социальной  

защиты населения 
г.Таганрога 

2008-
2010 

Местный  
бюджет 

1234,5 394,5 367,0 Произведена единовременная денежная выплата гражданам города 
ко Дню пожилого человека. Финансирование произведено по фак-
тическим расходам 734 гражданам (по 500 руб.). 

7.6 Адресная социальная 
помощь на установку  
глазных хрусталиков 

Улучшение качества 
жизни 

Управление  
социальной  

защиты населения 
г.Таганрога 

2008-
2010 

Местный  
бюджет 

600,0 200,0 238,0 Предоставлена адресная социальная помощь на установку глазных 
хрусталиков 97 чел. Финансирование произведено по фактическим 
расходам. 

7.7 Единовременная матери-
альная помощь вдовам 
ЛПА на ЧАЭС 

Улучшение качества 
жизни 

Управление  
социальной  

защиты населения 
г.Таганрога 

2008-
2010 

Местный  
бюджет 

75,0 20,0 20,0 К годовщине аварии на ЧАЭС оказана единовременная материаль-
ная помощь 20 вдовам ЛПА на ЧАЭС (по 1000 руб.). 

7.8 Осуществление разрабо-
ток индивидуальных 
программ реабилитации 
инвалидов (программы 
профессиональной реа-
билитации) 

Создание специальных 
условий труда   и ох-
рана здоровья инвали-
дов 

Бюро медико-
социальной  

экспертизы г.Таганрога, 
Управление  
социальной  

защиты г.Таганрога,  
Центр занятости насе-
ления г.Таганрога 

2008-
2010 

Без дополни-
тельного 

финансирова-
ния 

- - - В соответствии с Соглашением с Бюро медико-социальной экспер-
тизы разработано 7313 индивидуальных программ реабилитации 
инвалидов, из них для детей-инвалидов 377 программ. Осуществле-
ны проверки по рациональному трудоустройству инвалидов на 13 
промышленных предприятиях города: ООО «Теплосервис», ОАО 
«Таганрогский завод «Прибой», МУП «Управление «Водоканал» и 
др. 

7.9 Открытие геронтологи-
ческого отделения на 30 
мест на базе Таганрог-
ского №2 дома-интерната 
для престарелых и инва-
лидов (без изменения 
коечного фонда) 
 

Повышение качества 
социального обслужи-
вания  престарелых 
граждан и инвалидов в 
стационарных учреж-
дениях 

Таганрогский №2 дом-
интернат для преста-
релых и инвалидов,     
Управление соци-

альной защиты насе-
ления г.Таганрога 

2008-
2010 

Областной 
бюджет 

1067,2 1067,2 1067,2  В январе 2008 года открыто геронтопсихиатрическое отделение на 
30 мест в Таганрогском доме-интернате для престарелых и инвали-
дов №2. В нем содержится 30 человек, установлен высококлассный 
аппарат диагностики, прием ведут специалисты узких специально-
стей. 

 Итого по источникам финансирования  по 7 подразделу   1390176,97 385639,17 342809,8  
 Федеральный бюджет     403150,0 127768,8 84151,9  
 Областной бюджет     980176,47 255695,87 256434,4  
 Местный бюджет     6850,5 2174,5 2223,5  
 Внебюджетные средства 

(средства предприятий) 
    0,00 0,00 0,00  

 Итого  по источникам финансирования в I разделе   1781735,55 548547,75 408913,63  
 Федеральный бюджет     408250,0 129468,8 85914,9  
 Областной бюджет     1019857,97 268668,87 283623,05  
 Местный бюджет     245827,58 42610,08 39375,75  
 Внебюджетные средства 

(средства предприятий) 
    107800,0 107800,0 0,0  



 14

II. Стимулирование рождаемости и укрепление института семьи 

1 Предоставление ежеме-
сячных пособий мало-
имущим семьям на детей 
в возрасте до 16 лет, а 
продолжающим обуче-
ние в общеобразователь-
ном учреждении – до 18 
лет. 

Оказание государст-
венной материальной 
помощи с целью воз-
рождения и  повыше-
ния статуса семьи 

Управление  
социальной  

защиты населения 
г.Таганрога 

2008-
2010 

Областной 
бюджет 

84583,38 24924,88 28623,1 Ежемесячные пособия предоставлены 6552 малообеспеченным 
семьям. Обратилось граждан по вопросу назначения пособия 21404 
человека. Выдано справок получателям пособий - 3248 шт. Финан-
сирование произведено по  фактическим расходам. 

2 Предоставление ежеме-
сячных денежных выплат 
на детей первого-второго 
года жизни из малоиму-
щих семей для приобре-
тения специальных мо-
лочных продуктов дет-
ского питания. 

Материальное стиму-
лирование рождаемо-
сти, повышение каче-
ства питания, здоровья 
детей и   снижение 
младенческой смерт-
ности 

Управление  
социальной  

защиты населения 
г.Таганрога 

2008-
2010 

Областной 
бюджет 

20225,5 5551,9 6862,3 Предоставлено ежемесячных денежных выплат на 1360 детей пер-
вого-второго года жизни из  малоимущих семей для приобретения 
специальных молочных продуктов детского питания . Финансиро-
вание произведено по  фактическим расходам. 

3 Оказание материальной 
помощи и оплаты пита-
ния малообеспеченным 
гражданам 

Улучшение качества 
жизни данной катего-
рий граждан 

Управление  
социальной  

защиты населения 
г.Таганрога 

2008-
2010 

Местный  
бюджет 

7809,0 2259,0 2349,0 Талоны на горячее питание получили 2860 семей. Оказано матери-
ально помощи 2014 семьям. Финансирование произведено по  фак-
тическим расходам. 

4 Предоставление ежеме-
сячных денежных выплат 
многодетным семьям   
  

Повышение статуса 
многодетной семьи, 
поощрение многодет-
ности 

Управление  
социальной  

защиты населения 
г.Таганрога 

2008-
2010 

Областной 
бюджет 

12385,2 3485,2 3930,9 Предоставлено ежемесячных денежных выплат  1645 многодет-
ным семьям.   Финансирование произведено по  фактическим расхо-
дам. 

5 Предоставление ежеме-
сячных денежных выплат 
многодетным семьям на 
оплату жилищно-
коммунальных услуг  

Повышение статуса 
многодетной семьи,  
поощрение многодет-
ности 

Управление  
социальной  

защиты населения 
г.Таганрога 

2008-
2010 

Областной 
бюджет 

10928,6 2913,1 2716,9 Предоставлено ежемесячных денежных выплат 1354 многодетным 
семьям на оплату жилищно-коммунальных услуг  и твердого топли-
ва. 

6 Оказание материальной 
помощи семьям с детьми 
и семьям, имеющим 
детей-инвалидов 

Повышение качества 
жизни семей, воспи-
тывающих детей 

Управление  
Социальной 

защиты населения 
г.Таганрога 

2008-
2010 

Местный  
бюджет 

4200,0 1400,0 1400,0 Оказана материальная помощь 1547 детям из многодетных семей  
и 626 детям-инвалидам в соответствии с Областной программой. 

7 Предоставление субси-
дии на оплату жилых 
помещений и комму-
нальных услуг малоиму-
щим семьям  

Улучшение качества 
жизни,  поддержка 
семей 

Управление  
социальной  

защиты населения 
г.Таганрога 

2008-
2010 

Областной 
бюджет 

342835,1 102311,7 103796,1 Количество семей, получивших субсидии на оплату жилья и ком-
мунальных услуг на конец года составило 9077 семей. Финансиро-
вание произведено по  фактическим расходам. 

8 Выявление семей группы 
риска и оказание им 
комплексной помощи 
(материальная поддерж-
ка, психолого-
педагогическая, право-
вая, медицинская и др.) 

Профилактика соци-
ального сиротства 

Комиссия по делам 
несовершеннолетних 
и защите их прав  
Администрации 
г.Таганрога,           
Управление  
социальной  

защиты населения 
г.Таганрога 

2008-
2010 

Без дополни-
тельного 

финансирова-
ния 

- - -  В 2008 году поставлены на учет 60 семей группы риска, снято- 58. 
В единый городской банк данных беспризорных и безнадзорных 
совершеннолетних  внесены сведения о 105 человеках, из них жите-
лей г.Таганрога - 79. По состоянию на 31.12.2008 на учете в УСЗН 
г.Таганрога состоят 149 семей, находящихся в социально опасном 
положении, в которых проживает 501 человек, в том числе 82 ре-
бенка. Социальную помощь получила 1071 семья. Оформлены и 
выданы 74 путевки в ГУ РО «Социальный приют для подростков». 
Ежеквартально на заседаниях комиссии по делам несовершеннолет-
них  и защиты их прав рассматривается  вопрос: «Организация рабо-
ты с неблагополучными семьями,  защита детей от жестокого обра-
щения со стороны родителей, либо иных лиц, на которых возложены 
обязанности по их содержанию и воспитанию. Формирование еди-
ной базы данных семей, находящихся в социально опасном положе-
нии». Ежемесячно в учебный период рассматриваются вопросы: 
«Организация индивидуальной профилактической работы с несо-



 15
вершеннолетними правонарушителями, практика работы с неблаго-
получными семьями». Осуществляется контроль за реализацией 
программ социально-педагогической реабилитации несовершенно-
летних, состоящих на профилактическом учете в КДН и ЗП.  

9 Проведение комплекса 
специальных оператив-
но-профилактических 
мероприятий, направ-
ленных на своевремен-
ное предупреждение  
правонарушений среди 
несовершеннолетних, 
профилактику детского 
травматизма, подростко-
вой безнадзорности 

Профилактика соци-
ального сиротства, 
оказание помощи 
семье, снижение под-
ростковой преступно-
сти, безнадзорности, 
травматизма 
  

Управление  
образования 

г.Таганрога, Управ-
ление  

внутренних дел по 
г.Таганрогу,           

Комиссия по делам 
несовершеннолетних 
и защите их прав  
Администрации 
г.Таганрога,           
Управление  
социальной  

защиты населения 
г.Таганрога 

2008-
2011 

Без дополни-
тельного 

финансирова-
ния 

В рамках реализации комплексного плана 
психолого-педагогических и медико-

социальных мероприятий "Крепкая семья" 

В рамках комплексного плана психолого-педагогических и меди-
ко-социальных мероприятий "Крепкая семья" реализуются индиви-
дуальные программы реабилитации. Осуществляется корректировка 
единой городской Базы данных неблагополучных семей. В ней со-
стоят   156 семей, в них воспитываются 258 детей. В  школы направ-
лены 2 компьютерные презентации для работы с родителями. Мони-
торинги: внеурочной занятости детей из семей группы риска; оздо-
ровления и занятости детей из семей группы риска в период летних 
каникул 2008 года. Организованы и проведены коррекционно-
развивающие занятия со школьниками – участниками проекта 
"Крепкая семья". Организация летнего отдыха и оздоровления детей 
из семей группы риска. 
Всего за 2008 год осуществлено 1461 выступлений по профилак-

тике правонарушений несовершеннолетних, из них 1454 в учебных 
заведениях, на телевидении-2, на радио-1, в прессе -4. В учебных 
учреждениях проведено 76 «дней большой профилактики». Инфор-
мация о детях, ситуациях, сложившихся в семьях, доводится до 
сведения всех основных органов системы профилактики.  В 2008 
году на рассмотрение в КДН и ЗП поступило 1006 дел об админист-
ративных правонарушениях, в т.ч.: в отношении несовершеннолет-
них - 372; в отношении законных представителей несовершеннолет-
них - 610; в отношении других взрослых лиц - 24. Вынесено 673 
постановления о назначении наказаний, в т.ч.: предупреждений - 
342; штрафов - 331. 

10 Осуществление бесплат-
ной доставки детей из 
малообеспеченных семей 
к месту отдыха (в преде-
лах Ростовской области) 
в рамках летней оздоро-
вительной кампании 

Материальная под-
держка, повышение 
доступности летнего 
отдыха 

Управление  
социальной  

защиты населения 
г.Таганрога 

2008-
2010 

Местный  
бюджет 

160,0 55,0 29,6 За время летней оздоровительной компании осуществлена бес-
платная доставка 101 ребенка из малообеспеченных семей к месту 
отдыха  и обратно на 2 смены в ДОУ «Орленок» Неклиновского 
района. Финансирование произведено по фактическим расходам.  

11 Проведение городских 
праздников в рамках: 
Международного Дня 
семьи,  Международного  
Дня защиты детей, Все-
российского Дня матери 

Повышение в общест-
ве статуса семейных 
ценностей, семьи; 
ориентация на созда-
ние семьи, поднятие 
престижа многодетно-
сти 

Отдел культуры 
Администрации 
г.Таганрога,           
Управление  
образования 
г.Таганрога,           
Управление  
социальной  

защиты населения 
г.Таганрога 

2008-
2010 

Местный  
бюджет 

315,0 105,0 130,0 В проведении городских праздников в рамках: Международного 
Дня семьи,  Международного  Дня защиты детей, Всероссийского 
Дня матери принимало участие свыше 1000 человек, для детей из 
приемных семей, многодетных и малоимущих, детей-инвалидов 
выделено 2880 бесплатных билетов на аттракционы  в культурно- 
досуговые учреждения. 

12 Оказание содействия в 
трудоустройстве гражда-
нам, ищущим работу 

Трудоустройство на-
селения:       

Центр занятости 
населения 

г.Таганрога      Совет 
директоров промыш-
ленных предприятий 

2008-
2010 

Без дополни-
тельного 

финансирова-
ния 

- - - Из числа обратившихся граждан трудоустроено всего – 15680 чел., 
в том числе 8486 женщин. Из общего количества трудоустроено  
9482 молодых людей.  
Трудоустроено на постоянную работу – 5216 чел. 



 16

 
Федеральный 

бюджет 
5607,2 1766,4 4435,49 13 Организация профессио-

нального обучения и 
трудоустройства  

Профессиональное 
обучение  

Центр занятости 
населения 

г.Таганрога, Совет 
директоров промыш-
ленных предприятий 

2008-
2010 

Внебюджет-
ные средства

385,0 120,0 827,97 

Для организации и проведения профессионального обучения  в 
2008 году заключены договора с 14 учебными заведениями и пред-
приятиями. Обучение безработных граждан  осуществлялось по 45 
специальностям, преимущественно по рабочим профессиям. На-
правлено на профессиональное обучение 756 безработных граждан 
(в т.ч. 494 чел. по рабочим профессиям, 65%). Проведена  профес-
сиональная  подготовка 80 чел. в рамках национальных проектов: 
«Доступное и комфортное жилье», «Здоровье», «Развитие АПК». 

Федеральный 
бюджет 

1094,3 344,7 428,32 14 Организация временного 
трудоустройства безра-
ботных граждан в воз-
расте от 18 до 20 лет из 
числа выпускников уч-
реждений начального и 
среднего профессио-
нального образования, 
впервые ищущих работу 

Временное трудоуст-
ройство  

Центр занятости 
населения 
г.Таганрога,  

Совет директоров 
промышленных 
предприятий 

2008-
2010 

Внебюджет-
ные средства

4762,9 1500,5 2305,6 

По федеральной программе «Первое рабочее место» трудоустрое-
но 149 выпускников, 103 человека по окончании стажировки оста-
лись работать на постоянной основе по следующим специальностям: 
инспектор отдела кадров, техник-конструктор, слесарь-ремонтник, 
фрезеровщик, дозиметрист, по различным рабочим специальностям 
металлургического и котельного производства. 

Федеральный 
бюджет 

5191,2 1635,3 2996,84 

Внебюджет-
ные средства

5903,2 1927,9 5281,3 

15 Организация временных 
рабочих мест для уча-
щейся молодежи в пери-
од летних каникул и в 
свободное от учебы вре-
мя, с обеспечением  при-
оритета особо нуждаю-
щимся подросткам и 
временное трудоустрой-
ство несовершеннолет-
них граждан в возрасте 
14-18 лет 

Снижение социальной 
напряженности в под-
ростковой среде, орга-
низация  досуга, про-
филактика подростко-
вой преступности, 
вредных привычек 

Центр занятости 
населения 

г.Таганрога ,  Управ-
ление социальной 
защиты населения 
г.Таганрога,  Совет 
директоров промыш-
ленных предприятий 

2008-
2010 

Местный  
бюджет 

2763,3 839,7 899,42 

В течение года на основании заключенных 115 договоров об орга-
низации 2566 временных рабочих мест для трудоустройства несо-
вершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет отработало 5458 
подростков. Приоритетное право предоставлялось подросткам, со-
стоящим на учете в КДН и ЗП, из семей «группы риска», находя-
щихся под опекой детей-сирот. Виды работ, выполняемые подрост-
ками: благоустроительные работы исторических мест, подсобные и 
курьерские работы, сортировка деталей техники, автозапчастей и 
организация социальной помощи гражданам. 

16 Оказание содействия в 
профессиональном обу-
чении и трудоустройстве 
безработных граждан из 
числа молодых семей. 

Оказание содействия  
в трудоустройстве  

Центр занятости 
населения 
г.Таганрога,  

Совет директоров 
промышленных 

предприятий, Учеб-
ные заведения 

2008-
2010 

Без допол-
нительного 
финанси-
рования 

- - - С начала 2008 года оказано содействие в профессиональном обу-
чении и трудоустройстве 133 безработным, из числа молодых семей: 

- 46  безработных граждан из числа молодых семей получили до-
полнительное профессиональное образование; 

- 87  безработных граждан  из числа молодых семей трудоустроено 
на постоянную работу. 
Совместно с ГУ ЦЗН г.Таганрога: 
 - сформирован банк данных старшеклассников-подопечных и уча-

щихся ОУ, особо нуждающихся в трудоустройстве; 
- проведено межведомственное родительское собрание для   роди-

телей особых категорий  школьников (находящиеся под опекой, 
состоящие на учете в КДН и ЗП,  состоящие в банке данных проекта 
«Крепкая семья»); 

- реализуется программа временной занятости подростков 14-18 
лет в летний период. 

17 Проведение капитально-
го ремонта ранее пере-
профилированных, за-
консервированных зда-
ний детских садов  

Снижение очередно-
сти, рост охвата детей 
дошкольным образо-
ванием 

Управление  
образования 

г.Таганрога, Управ-
ление  

капитального строи-
тельства  

г. Таганрога 

2008-
2010 

Областной 
бюджет 

5910,19 5910,19 5910,2 Проведение капитального ремонта детского сада №3 на 21 место. 
Сад открыт 1 июня 2009 года. 



 17
Местный 
бюджет 

106500,0 31440,0 5421,08 18 Расширение сети дейст-
вующих дошкольных 
учреждений 
  

Снижение очередно-
сти, рост охвата детей 
дошкольным образо-
ванием 

Управление  
образования 

г.Таганрога , Управ-
ление  

капитального строи-
тельства г.Таганрога 

2008-
2010 

Областной 
бюджет 

  17187,52 

Ведется работа по строительству д/сада на 200 мест на территории 
5А МКР ЗЖМ по ул. С.Шило, 259-1. 
Распоряжениями Мэра г. Таганрога от 18.12.2008 №436 « О внесе-

нии изменений в распоряжение Мэра города Таганрога от 09.09.2008 
№275 «Об утверждении перечня объектов социальной инфраструк-
туры муниципального значения, финансирование которых осущест-
вляется в 2008 году за счет субсидий Фонда софинансирования 
расходов»  и от 18.12.2008 №6902 «О перераспределении средств и 
внесение изменений в классификацию доходов бюджета муници-
пального образования «Город Таганрог» на 2008 год и плановый 
период 2009 и 2010 годов» произведено перераспределение средств 
по объему и источникам финансирования. Уменьшен лимит финан-
сирования  в связи с задержкой выполнения работ подрядной орга-
низацией, что было связано с необходимостью корректировки про-
екта. Финансирование в сумме 22608,6 тыс.руб. произведено в соот-
ветствии с подтверждающими документами и актами формы №2. 

19 Проведение текущих и 
капитальных ремонтов 
действующих дошкольных 
образовательных учрежде-
ний и вводимых в эксплуа-
тацию, оснащение дейст-
вующих и вновь откры-
ваемых групп мебелью, 
оборудованием, инвента-
рем и прочими материала-
ми, необходимыми для 
нормального функциони-
рования дошкольных об-
разовательных учрежде-
ний 

Удовлетворение по-
требности населения в 
обеспечении детскими 
дошкольными образо-
вательными учрежде-
ниями 

Управление  
образования 
г.Таганрога 

2008-
2010 

Местный  
бюджет 

16456,1 5100,0 5100,0 В 2008 году освоено 5100 тыс.руб.: 
 - произведен текущий ремонт детского сада №66 на сумму 340 

тыс. руб.; 
- оснащены мебелью, оборудованием и иными материалами 15 до-
полнительно открытых групп на 295 мест в детских садах №10, 25, 
52, 66, 78, «Здоровый ребенок», 93, 95 и действующие  группы  в 
детских садах №№7, 12, 17, 20, 24, 29, 37, 13/38, 39, 41, 43, 44, 47, 
51, 62, 63 ,64 ,65, 67, 68, 77, 80, 84, 92,94 на сумму 4760 тыс.руб. 

20 Предоставление возмож-
ности бесплатного посе-
щения культурно-
зрелищных мероприятий 
многодетным семьям, 
воспитанникам социаль-
ных приютов, детских 
домов и школ-интернатов 

Формирование здоро-
вого образа жизни, 
развитие духовно-
нравственных ценно-
стей среди подрас-
тающего поколения 

Отдел культуры 
г.Таганрога, Управ-
ление социальной 
защиты населения 

г.Таганрога, 
Управление образо-
вания г.Таганрога 

2008-
2010 

Без дополни-
тельного 

финансирова-
ния 

- - - Всего за 2008 год было выделено более 808 бесплатных билетов на 
21культурно-зрелищное мероприятие. 
Проведено: 6 мероприятий для социального приюта; 8 мероприя-

тий для детских домов и школ-интернатов - 491 чел.; 12 мероприя-
тий в МУК ГДК, МУК ЦКДД - 4830 чел. (новогодние и рождествен-
ские елки, прием Мэра, посвященный Международному женскому 
дню, праздники, посвященные Дню матери, Дню защиты детей и 
др.). 

21 Осуществление выплаты 
компенсации части роди-
тельской платы за со-
держание детей в ДОУ: 
за первого ребенка - 20%; 
за второго - 50%; за 
третьего и последующих 
- 70%. 

Частичное освобожде-
ние родителей от опла-
ты за содержание детей 
в дошкольных образо-
вательных учреждени-
ях. Ожидаемый резуль-
тат - повышение рож-
даемости. 

Управление  
образования 
г.Таганрога 

2008-
2010 

Областной 
бюджет 

30012,7 9530,5 7599,9 В 2008 году на перечисление компенсации части родительской 
платы подали заявление 7234 чел., в том числе имеющих право на 
получение компенсации в размере 20%-5009 чел., 50%-2017 чел., 
70%-280 чел. Расхождение сумм объясняется тем, что компенсация 
части родительской платы  выплачивается по желанию родителей, 
финансирование по факту обращения при сдаче необходимого паке-
та документов. 

22 Обеспечение жильем 
молодых семей  

Оказание поддержки 
молодым семьям в 
решении жилищной 
проблемы 

Отдел по делам моло-
дежи  

Администрации 
г.Таганрога,  

Отдел по жилищной 
политике и ипотеч-

ному  
кредитованию  
Администрации 

2008-
2010 

Без дополни-
тельного 

финансирова-
ния 

В рамках городской целевой Программы 
«Обеспечение жильем молодых семей в г. 

Таганроге на 2007 – 2010 годы» 

В 2008 году согласно Распоряжению Администрации Ростовской 
области от 21.12.2007 №506 «О пофамильном распределении 
средств, предусмотренных для предоставления социальных выплат 
молодым семьям на приобретение жилья» в федеральном и област-
ном бюджетах было предусмотрено 11,5 млн.руб., из которых: 

- средства федерального бюджета – 3 млн. руб.; 
- средства областного бюджета – 8,5 млн.руб.. 
В соответствии с данным распоряжением молодым семьям пре-

доставлено 29 свидетельств на право получения бюджетных субси-



 18
г.Таганрога дий (с учетом софинансирования из местного бюджета) на общую 

сумму 12,714 млн.руб.. Из них профинансированы 25 свидетельств. 
Четыре семьи изъявили желание сдать свидетельства. Выделенные 
на них средства были возвращены в бюджет Ростовской области. 
Сэкономленные средства были перераспределены на последующие 
молодые семьи, включенные в областную Программу от 
г.Таганрога. 
За период реализации Программы в 2008 году общий объем рас-

ходов по реализации Программы из всех источников бюджета со-
ставил – 11 млн.руб.. Из них: 

- федеральный бюджет – 2,6 3 млн. руб.; 
- областной бюджет – 7,1 3 млн. руб.; 
- местный бюджет – 1,3 3 млн. руб. 

23 Организация городской 
службы психологическо-
го консультирования и 
помощи населению и 
работы телефона доверия 
при этой службе 

Оказание поддержки 
молодым семьям 

Отдел записи актов 
гражданского со-
стояния Админист-
рации г.Таганрога 

2008-
2010 

Без дополни-
тельного 

финансирова-
ния 

- - -  В связи с сокращением штатов сокращена единица психолога (не 
выполнен) 

24 Организация социальной 
рекламы (публикации и 
сюжеты в СМИ) по се-
мейному устройству 
детей- сирот 

Увеличение числа 
приемных детей и 
детей-сирот, устроен-
ных в семьи, взятых 
под попечительство и 
опеку 

Управление  
образования 
г.Таганрога,  
Комитет  

Социального анализа, 
прогнозирования 
информации  

Администрации 
г.Таганрога 

2008-
2011 

Без дополни-
тельного 

финансирова-
ния 

- - - В газете «Новая таганрогская газета» опубликовано 5 материалов о 
семье. На  телеканале 5 «Нева ТВ» в рамках программы «Время 
местное»  вышло 12 сюжетов, посвященных крепкой семье. 
Социальная реклама публиковалась в газете «Таганрогская прав-

да» - «Сироту пристроить, что дом построить», «Не иссякают род-
ники надежды» о празднике для приемных семей.  
Публикации в «Новой газете» о приемной семье Рыбаковых.  
В августе 2008 года в газете «Сальская степь» вышла статья «Не 

оскудеет русская душа» о семьях, принявших детей из д/д № 17.  
Работает Интернет-сайт детского дома № 17.  

 Итого по источникам финансирования во II разделе   668027,87 203120,97 208231,54  

 Федеральный бюджет     11892,7 3746,4 7860,65  
 Областной бюджет     506880,67 154627,47 176626,92  
 Местный бюджет     138203,4 41198,7 15329,10  
 Внебюджетные средства 

(средства предприятий)     11051,1 3548,4 8414,87  

III. Меры по созданию благоприятных условий для улучшения миграционной ситуации 

1 Проведение первичных и 
периодических медицин-
ских освидетельствова-
ний всех подлежащих 
учету мигрантов в соот-
ветствии с действующи-
ми документами 

Снижение процента 
случаев завозных 
инфекционных забо-
леваний 

Управление здраво-
охранения г.Таганрог 

2008-
2010 

Без дополни-
тельного 

финансирова-
ния 

- - -  В 2008 году медицинское освидетельствование прошло 379 ми-
грантов. 

2 Проведение иммуниза-
ции мигрантов против 
дифтерии, столбняка, 
полиомиелита, кори, 
обследования на тубер-
кулез в соответствии с 
действующими норма-
тивно-методическими 
документами 

Снижение процента 
случаев завозных 
инфекционных забо-
леваний 

Управление здраво-
охранения г.Таганрог 

2008-
2010 

Без дополни-
тельного 

финансирова-
ния 

- - - В 2008 году проведена иммунизация 155 мигрантов. На туберкулез 
обследовано 379 человек. 



 19
3 Проведение оперативно-

профилактических меро-
приятий в местах ком-
пактного проживания 
иностранных граждан и 
лиц без гражданства, на 
строительных площадках 
и других хозяйственных 
объектах города с целью 
выявления незаконных 
мигрантов, нелегальной 
иностранной рабочей 
силы и работодателей, 
нарушающих трудовое и 
миграционное законода-
тельство.  

Снижение уровня 
нелегальной миграции 

Отдел управления 
Федеральной Мигра-
ционной службы по 
Ростовской области в 

г.Таганроге 

2008-
2010 

Без дополни-
тельного 

финансирова-
ния 

- - - В результате проведения оперативно-профилактических меро-
приятий  было выявлено 34  факта нарушения миграционного зако-
нодательства. 

4 Принятие мер админист-
ративного и уголовного 
воздействия к юридиче-
ским и физическим ли-
цам, нарушающим ми-
грационное законода-
тельство 

Снижение уровня 
нелегальной миграции 

Отдел управления 
Федеральной Мигра-
ционной службы по 
Ростовской области в 

г.Таганроге 

2008-
2010 

Без дополни-
тельного 

финансирова-
ния 

- - - В результате проведения оперативно-профилактических меро-
приятий составлены  472 протокола  об административных правона-
рушениях. 
Принято  25 решений об административном выдворении ино-

странных граждан  за пределы РФ, исполнено - 23.                                  

 Итого по источникам финансирования в III разделе   0,00 0,00 0,00  
 Федеральный бюджет     0,00 0,00 0,00  
 Областной бюджет     0,00 0,00 0,00  
 Местный бюджет     0,00 0,00 0,00  
 Внебюджетные средства 

(средства предприятий) 
    

0,00 0,00 0,00 
 

 Итого по источникам финансирования:           

 Федеральный бюджет      420142,7 133215,2 93775,55   
 Областной бюджет      1526738,64 423296,34 460249,90   
 Местный бюджет      384030,98 83808,78 54704,85   
 Внебюджетные средства 

(средства предприятий) 
    118851,1 111348,4 8414,87   

 ВСЕГО     2449763,42 751678,72 617145,17  

 
 
 
Управляющий делами Городской Думы  
города Таганрога          Т.Ерохина 

 
 


	РЕШЕНИЕ
	Приложение
	к Решению Городской Думы

